UBND HUYỆN GIA LỘC
PHÒNG VĂN HÓA & TT

Số:      /CV-VHTT
Về việc tổ chức các hoạt động Tết

Trung thu năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lộc, ngày     tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Thực hiện Công văn số 1753/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 21/8/2024 của
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu
năm 2024. Phòng Văn hóa, Thông tin đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024,cụ thể như
sau:

1.Thời gian, hoạt động trọng tâm tổ chức các hoạt động Tết Trung
thu năm 2024

 - Thời gian: từ ngày 06/9/2024 đến ngày 17/9/2024 (tức ngày 04/8 đến
ngày 15/8 âm lịch).

 - Hoạt động trọng tâm: theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số
3066/UBND-VP ngày 12/8/2024:

+ Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại
chúng, tuyên truyền trực tiếp nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm bảo vệ,
chăm sóc và giáo dục trẻ em của mọi người dân: đăng tải thư chúc Tết Trung thu
của Chủ tịch nước; tuyên truyền về Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP
ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em;
thông tin các hoạt động Trung thu cho trẻ em tại địa phương; biểu dương các trẻ
em có thành tích cao trong việc học tập, rèn luyện thể chất, có các hành động
dũng cảm; những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc diện hộ nghèo, khó
khăn có tinh thần vượt khó vươn lên và những tấm gương người tốt, việc tốt đã
giúp đỡ trẻ em.

 - Bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước, huy động các nguồn lực của tổ
chức, cá nhân để thăm, tặng quà Trung thu cho trẻ em trong đó quan tâm đến trẻ
em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn thuộc hộ nghèo, cận
nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, trẻ em khuyết tật, trẻ em mồ
côi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh…. Tổ chức các hoạt động
khuyến học tại khu dân cư, các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh nhằm thu
hút trẻ em tham gia, tạo động lực cho các em chuẩn bị tốt cho năm học mới.

2

+ Việc tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em phải đảm bảo an toàn, phòng,
tránh cháy nổ và các nguy cơ gây tai nạn thương tích; chú trọng bảo vệ sức khỏe
trẻ em nhất là các vấn đề an toàn, vệ sinh thực phẩm, thực hiện các quy định về
phòng, chống dịch bệnh; tạo không khí vui tươi, phát huy tính sáng tạo của trẻ
đồng thời giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

 + Tăng cường kiểm tra, thanh tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở
sản xuất kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; kiểm tra, ngăn chặn và
xử lý kịp thời việc kinh doanh các loại văn hóa phẩm, đồ chơi có tính chất bạo
lực, phản giáo dục, chứa chất độc hại, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em.

2. Tổ chức thực hiện
Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thực hiện

một số nội dung sau:
 - Tích cực tuyên truyền đến cán bộ, công chức, người lao động và Nhân

dân về thời gian, nội dung các hoạt động trọng tâm tổ chức Tết Trung thu năm
2024. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng, hệ thống truyền
thanh cơ sở.

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tham mưu, phối hợp và tổ chức
thực hiện các hoạt động trọng tâm tổ chức Tết Trung thu năm 2024 cho trẻ em
tại địa phương. Chú trọng hướng dẫn các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí
với các hình thức đa dạng, phong phú; tổ chức các lớp học bơi, giáo dục kỹ năng
phòng, chống đuối nước cho trẻ em tại các thiết chế văn hóa, thể thao công lập
tại cộng đồng nhằm thu hút trẻ em tham gia các hoạt động đón Tết Trung thu và
vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa, Thông tin huyện trước
ngày 20/9/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch theo quy định./.

   Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở VHTTDL;
- Sở TTTT;
- Ban tuyên giáo huyện ủy;
- Đài truyền thanh huyện;
- Lưu VHTT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Văn Sáu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T08:34:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T08:35:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T08:36:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Văn hóa và Thông tin<phongvhtt.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!